Ciaconius. Panuin. Garimber. Sanfouin. Auber-
ril. Contel. Viçorel. Vghel. Ludouicq. Vedriannq.
de Cardinal. Marinem. Petrus Bombas. Christophor.
Bronzinus de nobilitate Malherom. p. 102.

1662

49. *Et dabo pueris principes eorum: & effeminati dominabuntur eis. Esai. 3.*

Guillelmus Jacobus, vel Io: Guillelmus Groij, vel Crois familia apud Belgas illustrissima natus, Henrici Porciani in Campania Gallie Comitit, & Principis d'Archois, & Catharinæ Castrobriancæ filius, ex electo Episcopo Cameracensi, & Abbate S. Petri, intercedente Carolo V. Imperatore, iuuenis, ac penè puer, Diaconus dicitur Card. S. Maria in Aquano, Cal. April. 1517. & ab eodem Leone X. Toletanz Administrator assumptus ecclesie, duobus tamen ex quatuor partibus reddituum demptis (quas Papa duabus Cathedralibus erigendis assignauit) paulo post venatum profectus, & equo delapsus generoso venam distupit, vitæ excessit, non visa Hispania, die 31. Decemb. 1523. vel pridie Non. Ian. 1521. gratis 23. Deo suos instruit Vicarios, ne pueris committant ecclesiam, in cœnobio conditus Castellinorum, *Heurle dicto*, in pomerijs Louanienfis Accademiz, parentum sumptibus edificato, Templo augusto, censu addito, arce adiecta: quæ omnia Anno huius sæculi, 1605. instaurata videntur, montibus etiam in planitiebus deductis à Carolo Arschotano Duce, instaurato cum episcopio,

Guillelmo Groij

Card. S. Maria in Aquano, Archiep. Toletano, Hispaniz Primas: & Cæleste Regni Cancell. Episcopo Cameracensi, Imperij Principi Cambresij Comes, Abbate Assize-mensis, abq; Voormacia, Carolo V.

Eius memoria in epistola typis data ad Ludouicum Vitem Valentinum, qui D. Augustini libros de Ciuitate Dei est commentatus, & in huius Cardinali funeralio fuit.

Ciaconius, Panuinius, Contestorius, Victorellus, Auberii, Sanderus in elog.

30. *Saperis oculis, & insatiabili corde, cum hoc non edebam, Psal. 100.*

Ioannes de Lorraine Lotharingus Renati Regis Hierusalem & Siciliz, Ducis Lotharingi, & Calabriae tertio genitus D. ex Philippa Gueldria, quæ postea prolesca est ordinem S. Clare, Barri nascitur die 9. Aprilis 1498. Claudij frater primi Ducis Guisæ, & Ludouici Episcopi Metensis. Quadrimus Coadiutor electus ab Alexandro VI. R. P. Metensis Episcopatus (res nona, & potentiosa plena scandali in Ecclesia Dei) Anno 1501. permitteente Alexandro VI. Plurimorum

Tom. II.

Episcopatum sacerdotia subiit, vt Tullenso, Anno 1517. Morinense Anno sequenti, Narboenfe Anno 20. Viridunenfe 23. Lucionense 24. Valentinenfe Anno 33. Archiep. Rhefencem eodem Anno, Lugduensem 36. eodemq; Anno Albiensem, è quibus tria opima retinuit Tullenfe, Albienfe, & Narboenfe, Abbas etiam cœnobiorum Mongenfis, Fificanensis, Cluniacensis, & Maioris Montasterii, quorum Sacerdotiorum maiorem partem Ioanni Lotharingo resignauit frater Ludouicus IV. Renati filius. Cardinalis Diaconus S. Onophry assumitur à Leone X. quinto Cal. Iunii 1518. promotione septima, ipse solus. Laudatur ab Andrea Victorello tanquam vir religione, morum integritate, humanitate laudabilis; adiciit vos dignitatibus, & muneribus insatiabilis; quæ tamen ad eius extinguendam sitim non sufficiant, ita volente Deo. Hinc vrbes domini Metensium Ramberuillam, de Moyeuic, & de Baccarat, Antonio oppignorauit fratri suo Duci Lohareno, die 5. Ian. 1521. (teste *Meursije hystor. ecclie. Meten. & Frisonie*) consentiente Capitulo: quod Ioanni Romam profecturo magnæ erant impense faciendæ. Anno 1527. eidem fratri suo possessionem concessit feudi & Comitatus de Saruerden, mortuo vltimo Comite Io: Iacobo de Moers, & de Saruerden; ea enim conditione datus fuerat ante Annos centum, Friderico de Moers primo Comiti de Saruerden; vt si absq; masculis huius familie proceres decederent, ad Episcopatum reuerteretur, An. 1529. Episcopatum Metensem nepoti suo quinquenni Nicolao cedit, retentis fructibus, & regressu; quod postea Tridentinum Concilium *Sept. 15. c. 7.* prohibuit, Ioanne viuentæ, Annos viginti cum atrigisset Nicolaus, Metensis Antistes est nuncupatus; verum cum ad saculum rediisset An. 1548. ad Episcopatum Ioannes rediit. Tanta verò personarum mutatione audita Carolus V. in ecclesia Metensi, inquiri madauit, veritate autem cognita, quieuit. Legatus à latere in tribus Episcopatibus Tullensi, Viridunenfi, Metensi plures accepit epistolas à Iacobo Sadoletto Cardinali à Marino Salmonio in libris hymnorum, *Regum potentiam progreuius* dictus, ita Francisco I. charus, vt nunquam repulsam passus legatur. Legatus ad Carolum V. Imperatorem Anno 1536. ad pacem firmandam; pluribus adfuit comitiis pro Religionis tutela, coactis Vormatiz, & Ellingii. Non desunt Historici grauissimi, inter quos Iacob Thuanus *lib. 6.* qui breui periodo samam huius Cardinalis obnubilent. *Roma redierat Ioannes post creationem Iulij III. & in itinere 6. Idus May, 1550. Naniani ad Lagerum vico cum canerent, apoplexia correptus, solo volatatum ministro, & solida libertate Francisco charus, gausus iustam Regis indignationem erga Claudium fratrem conceptam olim misit & curat.*